

令和 7 年 3 月 17 日 （令和 7 年 5 月 1 4 日：単価合意日）

瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事

【工事設計書（公表資料）】

琵琶湖河川事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事
工事地名	(自) 滋賀県大津市関津地先 (至) 滋賀県大津市石山南郷町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 2月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 1月
2) 事務所名	琵琶湖河川事務所 工務課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3020010008	1 4) 単価適用年月	2025年 2月
4) 契約区分	単年度(繰越を含む)の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 2月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	272日間 自 令和 7年 6月 2日 (当初) 至 令和 8年 2月28日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	滋賀県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	18 大津市A他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	瀬田川	2 2) 処 分 費 等	2,641,732
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月14日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :
-----------	--------	-----------	----------

設計内訳書

工事名	瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
築堤・護岸		式	1		53,705,577				
河川土工 (左岸側)		式	1		49,312,396				
工事用道路工 一般部		式	1		24,144,075				
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	m3	1,000	325.1	325,100			単-1号	
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未 満	m3	2,000	235.9	471,800			単-2号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土 含む) 不整地運搬車	m3	1,010	586.1	591,961			単-3号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土 含む) 4 t 積級	m3	1,010	1,356	1,369,560			単-4号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土 含む) 10 t 積	m3	1,010	5,577	5,632,770			単-5号	
残土等処分		m3	1,010	1,980	1,999,800			単-6号	
置換え(路体盛土)	4.0m以上	m3	1,000	229	229,000			単-7号	
路体(築堤)盛土	2.5m未満	m3	170	5,896	1,002,320			単-8号	
路体(築堤)盛土	2.5m以上4.0m未満	m3	70	805.9	56,413			単-9号	

設計内訳書

工事名	瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
路体(築堤)盛土		4. 0m以上	m3	110	229	25, 190			単-10号
法面整形(盛土部)		法面締固め無 現場制約無	m2	290	426. 1	123, 569			単-11号
積込(ルース)		土砂 土量50, 000m3未満	m3	1, 500	235. 9	353, 850			単-12号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	m3	1, 510	3, 099	4, 679, 490			単-13号
仮舗装		18-8-25(高炉) t=200	m2	720	9, 784	7, 044, 480			単-14号
土のう積		仕拵・積立(小口並べ) 流用土	m2	4	11, 590	46, 360			単-15号
暗渠排水管		据付 波状管 400mm	m	22	8, 746	192, 412			単-16号
坂路工			式	1		25, 168, 321			
掘削		土砂 オープンカット 押土無 障害無 5, 000m3未満	m3	310	325. 1	100, 781			単-17号
積込(ルース)		土砂 土量50, 000m3未満	m3	620	235. 9	146, 258			単-18号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む) 不整地運搬車	m3	310	278. 3	86, 273			単-19号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	m3	310	1, 356	420, 360			単-20号

設計内訳書

工事名	瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む) 10 t 積	m3	310	5,577	1,728,870			単-21号
残土等処分			m3	310	1,980	613,800			単-22号
置換え (路体盛土)		4.0m以上	m3	320	229	73,280			単-23号
路体(築堤)盛土		2.5m未満	m3	20	5,896	117,920			単-24号
路体(築堤)盛土		2.5m以上4.0m未満	m3	20	805.9	16,118			単-25号
路体(築堤)盛土		4.0m以上	m3	400	229	91,600			単-26号
法面整形(盛土部)		法面締固め無 現場制約無	m2	10	426.1	4,261			単-27号
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m3	840	235.9	198,156			単-28号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	m3	840	3,099	2,603,160			単-29号
仮舗装		クワッシャラン C-40 t=100	m2	121	718	86,878			単-30号
掘削 撤去時		土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	m3	510	325.1	165,801			単-31号
土砂等運搬 撤去時		土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	m3	510	3,099	1,580,490			単-32号

設計内訳書

工事名	瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
整地		残土受入れ地での処理	m3	840	126.5	106,260			単-33号
袋詰玉石 設置		2t用(長期性能型) 購入材	袋	72	22,880	1,647,360			単-34号
袋詰玉石 撤去		2t用	袋	72	2,184	157,248			単-35号
土のう		耐候性大型土のう 2.0 t用 製作・設置	袋	394	7,534	2,968,396			単-36号
土のう		耐候性大型土のう 2.0 t用 撤去	袋	394	724.1	285,295			単-37号
積込(ルーズ) 設置時、撤去時		土砂 土量50,000m3未 満	m3	660	235.9	155,694			単-38号
土砂等運搬 設置時、撤去時		土砂(岩塊・玉石混り土 含む) 4 t 積級	m3	660	3,099	2,045,340			単-39号
暗渠排水管		据付・撤去 波状管 φ 900mm	m	176	55,000	9,680,000			単-40号
現場発生品運搬		波状管 φ900	t	6.2	14,310	88,722			単-41号
複合工 (右岸側)			式	1		474,431			
作業土工			式	1		172,560			
床掘り		土砂	m3	30	2,077	62,310			単-42号

設計内訳書

工事名	瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
埋戻し		土砂	m3	30	3,675	110,250			単-43号
局舎基礎撤去工									
			式	1		31,520			
局舎基礎撤去		鉄筋構造物 機械施工	基	1	31,520	31,520			単-44号
通信線柱撤去工			式	1		71,490			
鋼板組立柱撤去 (不使用)		R312 高さ 16m	本	1	71,490	71,490			単-45号
配管・配線工			式	1		31,022			
地中配管 撤去		FEP管 径 50mm	m	48	646.3	31,022			単-46号
防護柵撤去工			式	1		63,986			
立入防止柵撤去		H=1800 忍び返し付	m	26	2,461	63,986			単-47号
構造物取壊し工			式	1		53,489			
コンクリート構造物取壊し		無筋構造物 機械施工	m3	0.8	7,762	6,209			単-48号
コンクリート構造物取壊し		鉄筋構造物 機械施工	m3	3	15,760	47,280			単-49号

設計内訳書

工事名	瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬処理工		式	1		50,364				
殻運搬	コンクリート殻(無筋) L=8.0km以下	m3	0.8	1,553	1,242			単-50号	
殻運搬	コンクリート殻(鉄筋) L=8.0km以下	m3	6	1,928	11,568			単-51号	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	0.8	3,290	2,632			単-52号	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	6	4,250	25,500			単-53号	
現場発生品運搬	立入防止柵、FEP管、 鋼板組立柱	t	0.7	13,460	9,422			単-54号	
仮設工		式	1		3,918,750				
交通管理工		式	1		3,918,750				
交通誘導警備員	交通誘導警備員B	人日	275	14,250	3,918,750			単-55号	
直接工事費		式	1		53,705,577				
共通仮設費		式	1		5,085,000				
共通仮設費		式	1		577,000				

設計内訳書

工事名	瀬田川鹿跳地区左岸工事用道路他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
現場環境改善費（率計上）		式	1		577,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		4,508,000				
純工事費		式	1		58,790,577				
現場管理費		式	1		17,322,000				
工事原価		式	1		76,112,577				
一般管理費等		式	1		13,327,423				
工事価格		式	1		89,440,000				
消費税相当額		式	1		8,944,000				
工事費計		式	1		98,384,000				

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

[illegible]

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	325.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	325.1	325.1		
計						325.1		
単価						325.1	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	235.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
計						235.9		
単価						235.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一3号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 不整地運搬車	単位	m3	数量	1	単価 586.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂運搬工 (不整地運搬車による運搬)		5,000m3未満 ハ゜ツクホリ山積0.8m3(平積0.6m3) 170m以下	m 3	1	586.1	586.1	
計						586.1	
単価						586.1	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一4号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	単位	m3	数量	1	単価 1,356
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		小規模 ハ゜ツクホリ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 2.5km以下	m 3	1	1,356	1,356	
計						1,356	
単価						1,356	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 10 t 積	単位	m3	数量	1	単価	5,577
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 60.0km以下	m 3	1	5,577	5,577		
計						5,577		
単価						5,577	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	残土等処分		単位	m3	数量	1	単価	1,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	1,980	1,980		
計						1,980		
単価						1,980	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一7号	置換え（路体盛土）	4.0m以上	単位	m3	数量	1	単価	229
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		4.0m以上 20,000m3未満 無し	m 3	1	229	229		
計						229		
単価						229	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一8号	路体(築堤)盛土	2.5m未満	単位	m3	数量	1	単価	5,896
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		2.5m未満	m 3	1	5,896	5,896		
計						5,896		
単価						5,896	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一9号	路体(築堤)盛土	2.5m以上4.0m未満	単位	m3	数量	1	単価	805.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		2.5m以上4.0m未満	m 3	1	805.9	805.9		
計						805.9		
単価						805.9	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一10号	路体(築堤)盛土	4.0m以上	単位	m3	数量	1	単価	229
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		4.0m以上 20,000m3未満 無し	m 3	1	229	229		
計						229		
単価						229	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	法面整形(盛土部)	法面締固め無 現場制約無	単位	m2	数量	1	単価	426.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		盛土部 無し 無し 14質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	426.1	426.1		
計						426.1		
単価						426.1	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	235.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
計						235.9		
単価						235.9	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	単位	m3	数量	1	単価	3,099
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		小規模 ハックホ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 9.0km以下	m 3	1	3,099	3,099		
計						3,099		
単価						3,099	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一14号	仮舗装	18-8-25(高炉) t=200	単位	m2	数量	24	単価	9,784
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
型枠		一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m 2	3	9,315	27,945		
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 18-8-25(高炉) 10m3以上100m3未満 一般養生 180mを超え240m以下 全ての費用	m 3	5	35,950	179,750		
目地板		30m2未満 瀝青繊維質目地板t=10	m 2	1	3,836	3,836		
鉄筋金網設置		SD295 D6×150×150	m2	22	1,058	23,276		
計						234,807		
単価						9,784	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一15号	土のう積	仕捨・積立(小口並べ) 流用土	単位	m2	数量	1	単価	11,590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土のう積工		小口並べ 仕捨・積立	m 2	1	11,590	11,590		
計						11,590		
単価						11,590	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一16号	暗渠排水管	据付 波状管 400mm	単位	m	数量	1	単価	8,746
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
暗渠排水管		据付 波状管及び網状管 200～400mm 不要 全ての費用	m	1	8,746	8,746		
計						8,746		
単価						8,746	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一17号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	325.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	325.1	325.1		
計						325.1		
単価						325.1	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一18号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	235.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
計						235.9		
単価						235.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一19号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 不整地運搬車	単位	m3	数量	1	単価 278.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂運搬工 (不整地運搬車による運搬)		5,000m3未満 ハックホ山積0.8m3(平積0.6m3) 40m以下	m 3	1	278.3	278.3	
計						278.3	
単価						278.3	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一20号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	単位	m3	数量	1	単価 1,356
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		小規模 ハックホ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 2.5km以下	m 3	1	1,356	1,356	
計						1,356	
単価						1,356	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一21号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 10 t 積	単位	m3	数量	1	単価	5,577
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 60.0km以下	m 3	1	5,577	5,577		
計						5,577		
単価						5,577	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一22号	残土等処分		単位	m3	数量	1	単価	1,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	1,980	1,980		
計						1,980		
単価						1,980	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一23号	置換え（路体盛土）	4.0m以上	単位	m3	数量	1	単価	229
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		4.0m以上 20,000m3未満 無し	m 3	1	229	229		
計						229		
単価						229	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一24号	路体(築堤)盛土	2.5m未満	単位	m3	数量	1	単価	5,896
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		2.5m未満	m 3	1	5,896	5,896		
計						5,896		
単価						5,896	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一25号	路体(築堤)盛土	2.5m以上4.0m未満	単位	m3	数量	1	単価	805.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		2.5m以上4.0m未満	m 3	1	805.9	805.9		
計						805.9		
単価						805.9	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一26号	路体(築堤)盛土	4.0m以上	単位	m3	数量	1	単価	229
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		4.0m以上 20,000m3未満 無し	m 3	1	229	229		
計						229		
単価						229	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一27号	法面整形(盛土部)	法面締固め無 現場制約無	単位	m2	数量		単価	
						1		426.1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面整形	盛土部 無し 無し 14質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	426.1	426.1		
	計					426.1		
	単価					426.1	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一28号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量		単価	
						1		235.9
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
	計					235.9		
	単価					235.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一29号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	単位	m3	数量	1	単価	3,099
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		小規模 バックホウ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 9.0km以下	m 3	1	3,099	3,099		
計						3,099		
単価						3,099	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一30号	仮舗装	クラッシュラン C-40 t=100	単位	m2	数量	1	単価	718
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤(車道・路肩部)		100mm 1層施工 クラッシュラン C-40 全ての費用	m 2	1	718	718		
計						718		
単価						718	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一31号	掘削 撤去時	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	325.1	325.1		
	計					325.1		
	単価					325.1	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一32号	土砂等運搬 撤去時	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬	小規模 バックホウ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 9.0km以下	m 3	1	3,099	3,099		
	計					3,099		
	単価					3,099	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一33号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	126.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	126.5	126.5		
計						126.5		
単価						126.5	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一34号	袋詰玉石 設置	2t用(長期性能型) 購入材	単位	袋	数量	1	単価	22,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
袋詰玉石		2t用(長期性能型) 据付深さ4mを超え9m以下又作業半径5mを超え18m以下 購入材 標準 全ての費用	袋	1	22,880	22,880		
計						22,880		
単価						22,880	円／袋	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一35号	袋詰玉石 撤去	2t用	単位	袋	数量	1	単価	2,184
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
袋詰玉石撤去		2t用 バックホウ山積0.8m3 2.9t吊	袋	1	2,184	2,184		
計						2,184		
単価						2,184	円／袋	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一36号	土のう	耐候性大型土のう 2.0t用 製作・設置	単位	袋	数量	1	単価	7,534
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	7,534	7,534		
計						7,534		
単価						7,534	円／袋	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一37号	土のう	耐候性大型土のう 2.0t用 撤去	単位	袋	数量	1	単価	724.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		撤去 6m以下	袋	1	724.1	724.1		
計						724.1		
単価						724.1	円／袋	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一38号	積込(ルーズ) 設置時、撤去時	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	235.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
計						235.9		
単価						235.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－39号	土砂等運搬 設置時、撤去時	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 4 t 積級	単位	m3	数量	1	単価	3,099
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		小規模 ハックホ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 9.0km以下	m 3	1	3,099	3,099		
計						3,099		
単価						3,099	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－40号	暗渠排水管	据付・撤去 波状管 φ900mm	単位	m	数量	1	単価	55,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
暗渠排水管		据付・撤去 波状管 タフネル φ900	m	1	55,000	55,000		
計						55,000		
単価						55,000	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一41号	現場発生産品運搬	波状管 φ900	単位	t	数量	1	単価 14,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
現場発生産品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ハーフストラック4～4.5t級、吊能力2.9t有り 9.0km以下	t	1	4,916	4,916	
現場発生産品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ハーフストラック4～4.5t級、吊能力2.9t	t	1	9,389	9,389	
計						14,305	
単価						14,310	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一42号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価 2,077
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
床掘り		土砂 上記以外(小規模) 全ての費用	m 3	1	2,077	2,077	
計						2,077	
単価						2,077	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一43号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量		単価	
						1		3,675
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m 3	1	3,675	3,675		
計						3,675		
単価						3,675	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一44号	局舎基礎撤去	鉄筋構造物 機械施工	単位	基	数量		単価	
						1		31,520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	2	15,760	31,520		
計						31,520		
単価						31,520	円／基	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一45号	鋼板組立柱撤去 (不使用)	R312 高さ 16m	単位	本	数量	1	単価	71,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼板組立柱建柱		鋼板組立柱16m以下 撤去(不使用)	本	1	71,490	71,490		
計						71,490		
単価						71,490	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一46号	地中配管 撤去	FEP管 径 50mm	単位	m	数量	1	単価	646.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
波付硬質合成樹脂管（F E P）敷設		構内地中 50mm以下 撤去(不使用) FEP 50mm 2条	m	1	646.3	646.3		
計						646.3		
単価						646.3	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一47号	立入防止柵撤去	H=1800 忍び返し付	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	立入防止柵撤去工	H=1800 忍び返し付	m	1	2,461	2,461		
	計					2,461		
	単価					2,461	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一48号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	1	7,762	7,762		
	計					7,762		
	単価					7,762	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一49号	コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価	15,760
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	1	15,760	15,760		
計						15,760		
単価						15,760	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一50号	殻運搬	コンクリート殻(無筋) L=8.0km以下	単位	m3	数量	1	単価	1,553
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 8.0km以下 全ての費用	m 3	1	1,553	1,553		
計						1,553		
単価						1,553	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一51号	殻運搬	コンクリート殻(鉄筋) L=8.0km以下	単位	m3	数量		単価	
						1		1,928
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(鉄筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 8.0km以下 全ての費用	m 3	1	1,928	1,928		
計						1,928		
単価						1,928	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一52号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量		単価	
						1		3,290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	3,290	3,290		
計						3,290		
単価						3,290	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一53号	殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	4,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	4,250	4,250		
計						4,250		
単価						4,250	円/m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一54号	現場発生産品運搬	立入防止柵、FEP管、鋼板組立柱	単位	t	数量	1	単価	13,460
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生産品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t級、吊能力2.9t 有り 9.0km以下	t	1	4,625	4,625		
現場発生産品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t級、吊能力2.9t	t	1	8,835	8,835		
計						13,460		
単価						13,460	円/t	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一55号	交通誘導警備員	交通誘導警備員B	単位	人日	数量	1	単価	14,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	14,250	14,250		
計						14,250		
単価						14,250	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土砂運搬工（不整地運搬車による運搬）	5,000m3未満 バックホウ山積0.8m3（平積0.6m3） 170m以下	単位	m 3	数量	100	単価	586.1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	不整地運搬車運転	5,000m3未満	日	0.752	77,940	58,610		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					58,610		
	単価					586.1	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鉄筋金網設置	SD295 D6×150×150	単位	m2	数量	100	単価	1,058
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	22,152	44,304		
鉄筋金網		S D 2 9 5 D 6 × 1 5 0 × 1 5 0	m 2	100	593.3	59,330		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		2,166		
計						105,800		
単価						1,058	円／m2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土のう積工	小口並べ 仕拵・積立	単位	m ²	数量	10	単価	11,590
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現地採取土			m ³	3.4	0	0		
土のう		6 2 × 4 8 c m	袋	170	17	2,890		
普通作業員			人	5.1	22,152	112,975		
諸雑費（まるめ）			式	1		35		
計						115,900		
単価						11,590	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土砂運搬工（不整地運搬車による運搬）	5,000m3未満 バックホウ積0.8m3（平積0.6m3） 40m以下	単位	m 3	数量	100	単価	278.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	不整地運搬車運転	5,000m3未満	日	0.357	77,940	27,824		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					27,830		
	単価					278.3	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	袋詰玉石撤去	2t用 バックホウ山積0.8m3 2.9t吊	単位	袋	数量	1	単価	2,184
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.015	27,976	419		
	特殊作業員		人	0.015	25,688	385		
	普通作業員		人	0.03	22,152	664		
	運転手（特殊）		人	0.015	26,104	391		
	軽油		L	1.1	150	165		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	0.015	10,700	160		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					2,184		
	単価					2,184	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	7,534
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.278	27,976	7,777		
特殊作業員			人	0.278	25,688	7,141		
普通作業員			人	0.278	22,152	6,158		
耐候性大型土のう(2.0用)			袋	10	3,770	37,700		
バックホウ運転（クレーン仕様）			日	0.278	56,580	15,729		
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		835		
計						75,340		
単価						7,534	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	724.1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.069	27,976	1,930		
特殊作業員			人	0.069	25,688	1,772		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下	日	0.069	51,290	3,539		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,241		
単価						724.1	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	暗渠排水管	据付・撤去 波状管 タプル φ900	単位	m	数量	100	単価	55,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.5	27,976	97,916		
普通作業員			人	10.5	22,152	232,596		
トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		4. 9 t 吊	日	3.5	30,200	105,700		
高密度ポリエチレン管		呼径φ900mm タプル構造	m	105	47,600	4,998,000		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		65,788		
計						5,500,000		
単価						55,000	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価	15,760
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋構造物	昼間 機械施工 制約無	m 3	1	15,760	15,760		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					15,760		
	単価					15,760	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鋼板組立柱建柱	鋼板組立柱16m以下 撤去(不使用)	単位	本	数量	1	単価	71,490
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
電工			人	1.45	24,856	36,041		
普通作業員			人	1.6	22,152	35,443		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						71,490		
単価						71,490	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	波付硬質合成樹脂管（F E P）敷設	構内地中 50mm以下 撤去(不使用) FEP 50mm 2条	単位	m	数量	100	単価	646.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
電工			人	2.6	24,856	64,625		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						64,630		
単価						646.3	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	立入防止柵撤去工	H=1800 忍び返し付	単位	m	数量	10	単価	2,461
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.15	27,976	4,196		
普通作業員			人	0.9	22,152	19,936		
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		478		
計						24,610		
単価						2,461	円／m	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価	7,762	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	7,762	7,762			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						7,762			
単価						7,762	円／m 3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	3, 290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
Co殻（無筋）		京奈リサイクル L=7. 9km	m 3	100	3, 290	329, 000		
計						329, 000		
単価						3, 290	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量		単価	
						100		4,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
Co殻（鉄筋）		京奈サイクル L=7.9km						
			m 3	100	4,250	425,000		
計						425,000		
単価						4,250	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価	
						1		14,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B								
			人	1	14,248	14,248		
諸雑費（まるめ）								
			式	1		2		
計						14,250		
単価						14,250	円／人日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	不整地運搬車運転	5,000m3未満	単位	日	数量	1	単価	77,940
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,104	26,104		
軽油			L	133	150	19,950		
不整地運搬車		[クローラ型・ダンプ・全旋回式] 6～7 t 積級	日	1.54	20,700	31,878		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						77,940		
単価						77,940	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	56,580
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	104	150	15,600		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	10,700	14,873		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					56,580		
	単価					56,580	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	51,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	78	150	11,700		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.26	10,700	13,482		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					51,290		
	単価					51,290	円／日	